
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2013

existentes na CECOMT, com intuito de comprovar a quantidade e 
a conservação dos materiais permanentes existentes por ocasião 
do encerramento do exercício/2013
Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) 
dias, a contar da publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625939

O Ilmo. Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE 
MACEDO Coordenador Executivo Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Marabá, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados Auto de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito 
passivo abaixo relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 
nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
a interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada na 
Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, 
bairro de Nova Marabá, município de Marabá (PA), findo o qual, 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: GALILEU TRANSPORTES LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.323.307-9
AINF’s: 032013510006490-5
032013510006491-3
032013510006492-1
AFRE: Milton da Conceição Sousa da Silva
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

PORTARIA Nº 1741 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625941

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0154 de 06.12.2013, publicada no 
D.O.E. nº 32.538 de 09.12.2013.
Considerando os termos da Portaria Conjunta nº0147/2013, de 
11/11/2013 e processo nº002013730025743-5, de 13/11/2013.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores, OSCARINA SUELY SALHEB 
PACHECO, Técnico, Identificação Funcional nº 3250229/2; 
EDILENA DO AMARAL RODRIGUES, Digitador, Identidade 
Funcional nº 5140196/ 1; SÉRGIO ROBERTO COSTAS LAMAS, 
Digitador, Identificação Funcional nº 5120934/1; para sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão Especial para 
Levantamento dos Bens Patrimoniais existentes na CECOMT/
Gurupi, com intuito de comprovar a quantidade e a conservação 
dos materiais permanentes existentes por ocasião do 
encerramento do exercício/2013
Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) 
dias, a contar da publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625942

A Ima. Sra. Dra. IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fiscal de rotina ou pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bitencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, findo o qual,  sujeitar-se-á  cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF
192013510000062-6 Josivan  de Almeida Martins 523786242-04

Afre: Antonio da Rocha Marinho Neto
Matrícula: 0557022001
Belém, 09  de dezembro  de 2013.
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

ERRATA - REFERENTE A PUBLICAÇÃO 
Nº. 624710 DE 06/12/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625948
Onde lê-se; Shu Yung Fon, Coordenador Fazendário da 
Cerat - Paragominas,  leia-se; Paulo da Silveira, Coordenador 
Fazendário em exercício da Cerat - Paragominas.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625955

PORTARIA N.º201304006503, DE 09/12/2013 - 
PROC N.º 2013730027563/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luis Andre da Costa Martins – CPF: 657.241.602-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201MA3541713

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625506

Dispensa: 53/2013
Data: 05/12/2013
Valor: 1.080.000,00
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano, localizado 
na Rua Marechal Rondon nº 449 no Bairro Matinha no município 
de Limoeiro do Ajuru para fins de instalação e funcionamento de 
Unidade bancária do Banpará
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso X da lei 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: MARIA LEONICE FERNANDES BARRA
Endereço: Rua Marechal Rondon , Bairro: Cuba, s/nº
CEP. 68415-000 - Limoeiro do Ajuru/PA
Telefone: 9132333175 Nome: ALCIDES ABREU BARRA
Endereço: Rua Marechal Rondon , Bairro: Cuba, s/nº
CEP. 68415-000 - Limoeiro do Ajuru/PA
Telefone: 9132333175 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625868

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Item 01 – RCF MACHADO – ME – R$ 2.018,80
Item 02 – RCF MACHADO – ME – R$ 2.667,00
Item 03 – RCF MACHADO – ME – R$ 3.252,10
Item 04 – FRACASSADO
Item 05 – SOROCAPAX TAPETES HIGIENE CONSERVAÇÃO 
E SEGURANÇA LTDA – R$ 890,98
Item 06 – SOROCAPAX TAPETES HIGIENE CONSERVAÇÃO 
E SEGURANÇA LTDA – R$ 3.150,40
Item 07– SOROCAPAX TAPETES HIGIENE CONSERVAÇÃO 
E SEGURANÇA LTDA – R$ 3.150,40
Item 08 – FRACASSADO
Item 09 – FRACASSADO
Item 10 – FRACASSADO
Item 11 – FRACASSADO
Edilamar Pantoja
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625873

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
BANCO BRADESCO S/A – R$ 88.000,00
Edilamar Pantoja
Pregoeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626124

Dispensa: 54/2013
Data: 05/12/2013
Valor: 50.400,00
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano, localizado 
na Rua Antonio Baltazar Monteiro, nº 167 no centro do 
município de São Caetano de Odivelas, para fins de instalação e 
funcionamento de Unidade Bancária do Banpará
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso X da lei 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: ANTONIO CESAR ZEFERINO RENDEIRO
Endereço: Rua Antonio Baltazar Monteiro , Bairro: Umarizal, s/nº
CEP. 68776-000 - São Caetano de Odivelas/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625688
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº 059/2013-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS E A 
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O presente acordo tem por objetivo, o esforço comum 
dos partícipes para a realização de curso de capacitação e 
treinamento para 200 (duzentos) servidores públicos estaduais 
lotados e municipais de ULIANÓPOLIS, conforme consta do plano 
de trabalho, parte integrante deste instrumento.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento tem prazo de vigência de 
60 (sessenta) dias, contados da data  de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2013.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Davi Resende Soares – Município 
de Ulianópolis Prefeitura. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626041

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2013 
referente ao Processo nº 384328/2013.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO, 
PARA LOCAR VEÍCULO TIPO PASSEIO.
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:

ITEM EMPRESA

01 ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP

Belém, 09 de dezembro de 2013.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626051

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2013 
referente ao Processo nº 92305/2013.
Objeto: AQUISIÇÃO DE TABLET.
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:

ITEM EMPRESA

01, 02 e 03 COMPAX COMERCIO DE INFORMATICA 
LTDA - ME

Belém, 28 de novembro de 2013.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625689

Inexigibilidade: 2013/7
Data: 06/12/2013
Valor: 7.920,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
dos serviços de suporte e manutenção do Sistema SIP/WEB, 
instalado no CREDCIDADÃO.
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e considerando os termos 
do parecer da assessoria jurídica nº 521/2013
Data de Ratificação: 06/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129762370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Eifler & Cella Ltda
Endereço: R da Amizade, Bairro: Rincão da Madalena, 157
CEP. 94199-645 - Gravataí/RS
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE


